Дело № 1-88-13/2020

УИД:91МS0088-01-2020-000624-59

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Феодосия                                                                                         13 мая 2020 года

Мировой судья судебного участка № 88 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Тимохиной Е.В.

при секретаре: Савченко А.О.,

с участием помощника прокурора г. Феодосии  Никоновой А.В.,

защитника: адвоката Подставнева А.В, представившего ордер № 10/2 от дата и удостоверение адвоката № 1133 от дата,

подсудимого Гой Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

Гой фио, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, с неполным средним образованием, официально не трудоустроенного, не женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка паспортные данные, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 118 УК РФ,

установил:

Подсудимый Гой Е.В., обвиняется в том, что он дата примерно в время, точное время в ходе дознания установить не представилось возможным, управляя автомобилем марки марка автомобиля Гранта» г.н. ... региона, на капоте которого находился фио, находясь на автомобильной дороге возле дома №5 по адрес г. Феодосии, не предвидя возможности наступления общественно опасных последствий своих действий, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должен был и мог предвидеть эти последствия, при повороте налево, совершил маневр указанным транспортным средством, в результате которого фио упал с капота на землю и в результате падения получил телесные повреждения в виде: ушибленной раны правой височно-теменной области, открытой проникающей черепно-мозговой травмы с линейно-оскольчатым переломом теменной, височной костей справа с переходом на основание черепа, продолжающегося перелома пирамиды височной кости, оскольчатого вдавленного перелома чешуйчатой части височной кости, перелома альвеолярного отростка верхней челюсти слева, оскольчатого перелома задне-наружной стенки левой верхне-челюстной пазухи, линейного перелома нижней челюсти слева, ушиба головного мозга средней степени, многооскольчатого перелома правой лопатки, ссадин на голове, правом плечевом суставе. Согласно заключения эксперта судебно- медицинской экспертизы № 625 от дата, обнаруженные у фио телесные повреждения, по признаку опасности для жизни в момент причинения, относятся к телесным повреждениям, причинившим тяжкий вред здоровью, согласно п.6.1.2, п.11., п.13. Приказа Минздравсоцразвития РФ от дата №194н (ред. От дата) «Об утверждении медицинских критериев определения тяжести вреда, причиненного здоровью человека» (зарегистрировано в Минюсте РФ дата №12118).

Действия подсудимого квалифицированы по ч. 1 ст. 118 УК РФ – причинение тяжкого вреда здоровью по неосторожности.

Подсудимый в судебном заседании свою вину в инкриминируемом преступлении признал полностью, согласился с предъявленным обвинением и квалификацией действий.

 Потерпевший фио в судебное заседание не явился, предоставил суду телефонограмму о рассмотрении уголовного дела в отношении Гой Е.В. в его отсутствие, ходатайствовал перед судом о прекращении уголовного дела в отношении Гой Е.В. по ч. 1 ст. 118 УК РФ в связи с примирением, поскольку претензий к нему он не имеет.

Подсудимый Гой Е.В. и защитник Подставнев А.В. ходатайство потерпевшего поддержали и также просили о прекращении уголовного дела по не реабилитирующим основаниям, в связи с примирением с потерпевшим.

Государственный обвинитель против прекращения уголовного дела в отношении Гой Е.В. по ч. 1 ст. 118 УК РФ не возражал.

Суд, заслушав мнения сторон, считает заявленное ходатайство подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

В соответствии со ст. 25 УПК РФ, суд вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести в случаях, предусмотренных статьей 76 УК РФ, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.

Согласно ст. 76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

Согласно ч. 1 ст. 254 УПК РФ суд прекращает уголовное дело в судебном заседании в случаях, предусмотренных статьями 25 и 28 УПК РФ.

Судом установлено, что Гой Е.В. ранее не судим, то есть совершил преступление впервые, раскаялся в содеянном, активно способствовал раскрытию преступления, совершенное им преступление по ч.1 ст. 118 УК РФ относится к преступлениям небольшой тяжести. Кроме того, потерпевший и подсудимый примирились, о чем у суда имеется заявления от потерпевшего и устное ходатайство подсудимого о прекращении уголовного дела по указанному основанию.

Учитывая вышеизложенное, суд считает необходимым прекратить уголовное дело в отношении Гой Е.В. по ч. 1 ст. 118 УК РФ в связи с примирением подсудимого с потерпевшего.

Руководствуясь ст. 254 УПК РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Освободить Гой фио от уголовной ответственности по  ч. 1 ст. 118  УК РФ в связи с примирением с потерпевшим, уголовное дело и уголовное преследование в отношении него в этой части - прекратить.

Постановление может быть обжаловано в Феодосийский городской суд Республики Крым в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, путем подачи жалобы, представления через мирового судью судебного участка № 88 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосии) Республики Крым.

В случае подачи апелляционной жалобы, участники процесса вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Мировой судья                (подпись)      Е.В. Тимохина

Копия верна:  судья                                секретарь